ＩＣＴインテリジェント化影響評価検討会議（ＡＩネットワーク化検討会議）
第１回 経済分科会 議事概要

1. 日時：2016 年 2 月 9 日（火）15:00～17:30

2. 場所：中央合同庁舎 2 号館 7 階 省議室

3. 出席者（敬称略）
○構成員

林（秀）分科会長、井上分科会長代理、板倉構成員、クロサカ構成員、佐藤構成員、

高橋構成員、田中（絵）構成員、中西構成員、林（雅）構成員、福井構成員、山本（勲）

構成員、若田部構成員、渡辺構成員
○総務省

輿水総務大臣政務官、山田情報通信国際戦略局長、元岡情報通信政策研究所長、福田

情報通信政策研究所調査研究部長、吉田情報通信政策研究所調査研究部主任研究官、

成原情報通信政策研究所調査研究部主任研究官

4. 議事
（１）開会
（２）経済分科会運営方針等
（３）構成員からの発表
（４）事務局からの説明
（５）意見交換
（６）閉会

5. 議事要旨
（１）開会

・輿水総務大臣政務官から挨拶があった。
・事務局から須藤座長が林（秀）構成員を分科会長に指名した旨紹介があった。

（２）経済分科会運営方針等
・林（秀）分科会長から、井上構成員が分科会長代理に指名された。
・経済分科会は非公開とされた。

（３）構成員からの発表
高橋構成員、佐藤構成員及びクロサカ構成員から以下の発表があった。
・高橋構成員「ＡＩのオープンプラットフォーム戦略」
・佐藤構成員「ＩＣＴインテリジェント化に伴う競争政策上の論点

‐経済学的視点から‐」
・クロサカ構成員「進展過程に応じたエコシステムの検討」

（４）事務局からの説明
事務局から次に掲げる項目の説明があった。
・目指すべき社会像及び基本理念
・ＩＣＴインテリジェント化の影響
・ＩＣＴインテリジェント化のリスク
・当面の課題

（５）意見交換
構成員からの発表に基づき、意見交換を行った。

	第１回　経済分科会　議事概要